*Ad idem.*

cundum hoc sequeretur quod in predicto casu aliquis adulterans non peccaret mortaliter quia non ageret incontinentem et non faceret nisi peccatum veniale. Ad hoc respondeo negando consequentiam quia licet non ageret incontinentem incontinentia gradu ageret tamen luxuriose et contra preceptum diuinum vnumquemque potentem vni ratione obligans sub pena peccati mortalis. Et cum dicis quod non faceret nisi peccatum veniale dico quod faceret peccatum mortale quia licet quantum est ex circumstantia persone peccatum suum esset facilliter condonabile tamen ratione precepti transgressio ad penam eternam obligat credo tamen quod deus cum minore penitudine et contritione remitteret sibi peccatum illud quam persone aliter circumstantionate. **C**ontra tertiam conclusionem

*Contra etiam conclusiones.*

**A**rguitur sic diuersitas sexuum facit diuersitatem circa continentiam et incontinentiam quia secundum Aristoteli septimo ethicorum mulieres non dicuntur incontinentes sed diuersas sexuum est ex parte corporis et non ex parte anime ergo incontinentia est habitus corporis et non anime. Secundo nichil quod sequitur corporis complexionem pertinet ad animam sed incontinentia sequitur corporis complexionem. Nam secundum Aristoteli septimo ethicorum maxime acuti scilicet colerici et melancholici sunt incontinentes incontinentia effrenata siue preuolante. Tertio victoria magis pertinet ad eum qui vincit quam ad eum qui vincitur sed ex hoc dicitur aliquis esse incontinentem quod caro concupiscens aduersus spiritum superat ipsum ergo incontinentia magis pertinet ad corpus quam ad animam. Quarto incontinentia dicitur actus aliquem circa delectationes corporales et non dicitur actus voluntatis puta non dicitur velle sequi delectationes corporales quia tunc incontinentes operantur ex electione quod est contra Aristoteli in septimo ethicorum ubi ostendit differentiam inter incontinentem et intemperatum ergo dicitur actus qualitatum corporalium scilicet ducere ad delectationes corporales contra rectam rationem. **A**d primam si accipiatur facere proprie ut significat causam nego maiorem si accipiatur improprie pro significare sic ego concedo. Diuersitas enim sexuum non est causa diuersitatis circa continentiam et incontinentiam sed bene est signum sed qualitates que communiter reperiuntur in his diuersis sexibus faciunt huiusmodi diuersitatem et ita concedo consequenter dicendo quod causa aliqua actus incontinentie se tenet ex parte corporis si ipse actus non est actus corporis sed est actus anime et similiter habitus. Quod autem dicit Aristoteli mulieres non sunt continentem neque incontinentem intelligit de mulieribus regulariter et non in pluribus. Huius tamen possunt reperiri aliquae continentem et aliquae incontinentem. Intelligit etiam in operationibus ad quas inclinant secundum qualitates regulariter naturam feminam sequentes. Cuius ratio est quia respectu tallum operantium habent fortiores et frequentes impulsiones et sunt multum debiles in resistendo secundum illud prouerbiorum vltimo mulierem fortis quis inuenit et adeo quod in pluribus vincuntur et in parte

*Solutio.*

rioribus vincunt ideo cum vincunt non est actus  
continentie sed altioris virtutis puta heroicæ ra-  
tione difficultatis actus ex circumstantia persone  
cum vero vincuntur tunc non est actus incontinē-  
tie sed actus condonabilis et qui ppter parvam  
impugnabilitatem non reponitur in gradu vicij: est  
tamen actus culpabilis etiam aliquādo mortaliter  
omnino tamē simul in viro esset multo magis  
impugnabilis et ascenderet ad gradum incontinē-  
tie. **Ad secundam** dico qd aliquid dicitur con-  
sequi aliud dupliciter. Anomō consecutione que  
est inter causam totalem et effectum et sic cōcedo  
maiozem et nego minoziem. complexio enim non  
est causa totalis actus vel hētus qui est incontinē-  
tia sed cum ea concurrat voluntas. Alio mō con-  
secutione que est inter inferens et illatum et hoc du-  
pliciter vel hoc intelligitur de consecutione sim-  
pliciter necessaria et sic ego nego minoziem. hec  
enim p̄tia non est simpliciter necessaria. iste est cole-  
ricus ergo est incontinens quia vt dicitur est ad  
continentiam cum qualitate impellente exigitur  
voluntas que p̄transitur et tamē vincitur et quia  
libera ipsa est et in potestate sua est non vincit ideo  
consequētia illa non est necessaria vel intelligitur  
de consecutione vt in pluribus et sic negatur ma-  
ior et etiam minor quia si ita esset vt in pluribus  
qd colerici vincerentur et raro vincerent iam per  
doctrinam Arist. nō diceretur incontinentes. Ex  
quibus p̄tz qd falsum est qd incontinentia p̄sequit  
complexionem corporis. **Ad Arist.** autem dico  
qd incontinentia p̄uolans siue effrenata maxime  
reperitur in colericis et melancolicis vt h̄z Arist.  
et ad eam inclinans qualitates corporales coler-  
icorum et melancolicorum etiā fortius et vehemē-  
tius q̄z qualitates aliarum complexionum tamē  
ab h̄mōi qualitibus corporis ad incontinentiā  
anime nec necessaria nec vt in pluribus vtz p̄tia  
quia vt dicitur est tunc nō diceretur incontinēs-  
tes. **Ad tertiam** cōcedo maiozem sed dico qd victo-  
ria nō denominat incontinentem sed incontinentie  
causam nō em̄ incontinens est qui vincit sed qui  
vincitur. et ideo licet victoria tribuatur carni et  
qualitati corporali incontinentia tamen que cōst-  
it in vinci et non in vincere attribuitur spiritui  
siue anime. Et ad minoziem dico qd hec ratio que  
est carnes superare spiritū nō est ratio incontinē-  
tie sed bene inferi rationem incontinentie que est  
spiritum superare a carne hoc autem superare est  
ipsius et nō carnis. **Ad vltimā** Tho. et bene qd  
in incontinentie caro ex necessitate superet spiritū  
sed vt dicit per quandam negligentiam spiritus  
nō resistentis fortiter in hoc autem qd est nō resi-  
stere vbi ratio dicitur resistentem esse proprie cō-  
sistit ratio incontinentie. **Ad quartam** rationem  
que est difficilis dico qd incontinentia non dicit vo-  
litionem circa delectationes corporales propter  
rationem arguendo ad ducaz sed dicit magis pas-  
sionem quandaz puta vinci et superare que passio  
cōsistit in omissione resistentie pro tempore pro  
quo est impugnatio et recta ratio dicitur esse resi-  
stendum et in hoc qd est duci secundum impetu-  
passionis hoc autem duci sequitur ex ipsa impu-  
gnatione passionis et non resistentie voluntarie

em̄ fortiter impugnat passio et nō resistent volun-  
tas tunc dicitur ipetu passionis. Quod autē vin-  
ci et superari sic actus incontinentie et superare  
et vincere actus continentie habet Arist. septimo  
ethicorum expresse vbi ostendit quid vniquodqz  
horum sit. **Contra quartā cōclusionem** argui-  
tur sic circa habundantias delectationum fugi-  
bilibus tantum aliquis peccat et nō semper secun-  
dum gradum bestialitatis aut incontinentie er-  
go aliquādo secundum gradum incontinentie p̄tia  
tenet quia nō videntur esse nisi illi tres gradus.

**Ad hanc rationem** respondeo concedo primā  
partem antecedentis et secundam et p̄tia sed dico  
qd incontinentia gradus dicitur primo et proprie  
circa delectationes fugibiles et vituperabiles cir-  
ca alias autem per quandam assimilationem et  
cum additione alicuius termini et hoc forte con-  
tingit ratione prime impositionis termini.

**Contra quintam cōclusionem** arguitur pri-  
mo sic nullus incontinentiam vitare potest ergo  
incontinentia nō est peccatū p̄tia tenet qz nullus  
peccat in eo qd vitare nō potest secundum Au-  
gustinum libro de libero arbitrio et ans probatur  
per illud Sapientie octauo. scio qd nō possum esse  
se cōtinens nisi deus det. Secūdo nullum est pec-  
catum sine vsu rationis sed in incontinentie vin-  
citur ratio ergo incontinens nō peccat. Tertio a-  
liquis sit incontinens ex vehemētia diuini amoris  
scdm̄ illud Dionysij. iij. capi. de diuinis nobis.

**Paul.** per incontinentiam diuini amoris dixit vi-  
uo ego iam non ego. Quarto quia incontinentia  
vel est peccatum omissionis vel cōmissionis non  
omissionis quia est contra p̄ceptum negatiuum  
non cōmissionis quia tūc incontinens ex electōe  
voluntatis peccaret qd est cōtra Arist. **Ad pri-  
mam** nego antecedens et ad probationem nego  
consequētiā quia licet homo nō possit nō ad-  
iuuus vitare incontinentiam potest tamen eā cum  
auxilio diuino vitare quia illa possumus que ad-  
iuri a deo possumus et maxime auxilio quod nō  
deest petentibus et requirētibz. **Ad secundā** di-  
stinguo maiozem vel qd nō sit peccatū sine vsu rati-  
onis. i. nisi cum peccans potest p̄ tunc vti ratione  
et eam sequi. et sic cōcedo vel qd nō sit peccatū nisi  
cum peccans rationē sequit et sic ego nego imo ideo  
peccat quia a ratione deuiat. **Et ad minoziem** dico  
qd in incontinentie ratio vincit nō quia p̄ tunc nō po-  
test vti ratione neqz quia pro tunc de facto nō vit-  
tur recte iudicando de agibili et fugibili sed quia  
pro tunc voluntas nō sequit iudicium rationis s̄z  
permittit se duci contra illud iudicium. Et vt di-  
cit Thomas non vincitur iudicij rationis ex ne-  
cessitate sed ex negligentia quadam hominis nō  
firmiter resistentis. **Ad tertiam** nego antecedēs  
accepto nomine incontinentie pro incontinentia  
gradu. Dionysius autem nō accipit incontinentiā  
pro incontinentia gradu sed transumptiue p̄ om-  
ni operatione que ex vehemētia affectionis siue  
bone siue male procedit ita enim in Paulo vin-  
cebat diuinus amor vt iam vinceret non ipse sed i-  
eo christus. **Ad quartam** dico qd aliqua inconti-  
nentia est peccatū omissionis aliqua est peccatū  
cōmissionis quia aliqua est transgressio p̄cepti

Cōtra cōclusionem

Solutio

Cōtra cōclusionem

Solutio

Ad secundam

Ed  
pd

Ed

affirmatiui aliqua est transgressio precepti negatiui quibus tamen preceptum affirmatiuius transgredi possit per actum positiuu vt preceptu amoris per odium et preceptum latric per ydolatrias. Et ad improbationem secunde partis negatiue consequentia nam q quis fornicet est peccatum commissio ad fornicationis autem actum non habet voluntas in incontinente actum positiuu volendi sed no resistit impetu passionis et sine electione voluntatis. Et ita impetus passionis mouere potest organa corpora sine imperio voluntatis hoc. scilicet posito q voluntas no resistat posito uo actu ipsi passioni impellenti mouetur ipsa membra a passione a concupiscentia sua peccans dicitur. **C**ontra sexta conclusio arguit sic incontinens agit magis contra conscientiam qz ite peratus. Et incontinens magis peccat cōsequētia tenet per illud luce duodecimo seruus sciens voluntatez dñi sui et no faciens plagis vapulabit multis. Et antecedens pbat quia incontinens habet rationē dī ceantem sibi non esse sequendum quod sequitur. Secundo peccatum incontinētie est insanabile peccato temperantie ergo et deterius. Consequētia est nota et asis probatur quia peccatum alicuius sanatur per ammonitionem et correccionem sed hec ammonitio nihil videt conferre incontinenti qui se male agere et nichilominus male agit igitur. Tertio qzto aliquis ex maiori libidine peccat tanto grauius peccat sed incontinens peccat ex maiori libidine qz intemperatus quia incontinens habet vehementes concupiscentias quas non habet intemperatus igitur incontinens magis peccat qz intemperatus. Quarto vbi est minus de rōne ibi minus est de peccato. et inde est q vbi non est ratio ibi non est peccatu sed in intemperato est minus de ratioe qz in incontinētie quia in incontinētie victa est ratio tantum in intemperato aut corrupta. Quinto qui malum agit dissuasus est deterior eo qui malum agit suauis sed incontinens malum agit dissuasus quia ratio obmurmurat et ad oppositum deprecatur: intemperatus vero maluz agit suauis quia ratio i eo et passio concordant. Sexto mala que non latere sunt peiora qz ea que latere sed incontinentia est malum magis apertum et no latens qz intemperantia quia incontinens post actuz reuertitur ad rationem et cognoscit peccatum suum et penitet intemperatus autē no ergo. Et maior pbat quia bona que patent et non latent presentia sunt meliora qz que latent ergo et mala q non latent presentia sunt deteriora malis que latent. Consequentia ista tenet p locum a corariis et asis est. An. pro rethorice Tu scdo quia intemperatus minus ve recundatur peccare palam qz incontinens ergo peccatum eius minus latet consequentia tenet. Septimo deterius est cōsiliari et a recta ratione discedere qz agere incōsiliatus et preveniēdo cōsiliu per hoc est medium videtur Arist. pbare q incontinens debilis est deterior pveolante sed incontinens cōsiliatur primo et postea a recta ratione et cōsilio discedit intemperatus autē agit incōsiliatus ergo incontinens est deterior intemperato. **S**olutio. raso. **A**d primā concedo asis et nego consequē

tia: nam contingit aliqui q peccatu quod non est contra conscientiaz sit grauius et hoc dupliciter. **E**nomō qñ peccans negligit vel cōtēpnit inquirere qd faciendū sit aut sequendū ne in agendo et peccando habeat conscientiaz remurmurantiā verbi gratia sunt duo qui sunt aliquid acturi vnus inquit diligēter quid agere debeat et cognita veritate nichilominus passio vincit rationē. Alius vero eligit quid faciat et ne habeat remurmurantiā conscientiaz no vult inquirere quid sit vel no sit faciendum. Contingit preterea secundo modo hoc idem quando error qui habetur non solum habetur per negligentiaz inquisitionis sed per diuturnam consuetudinem peccandi que rationez circa principia agibilū corruptit quod ptingit in intemperatis et de istis certū est q hoc mō agere no contra conscientiam est grauius. **S**i tamen sint duo peccantes faciendo aliquid de quo pbabile dubium est an sit faciendum vel no et vnus eoz diligentissimam inquisitionem veritatis faciat ita vt cognoscat quid agendū sit et nichilominus passio ne victus contra iudiciū rationis agat alius diligentiam adhibeat sed non tanta non affectet tamen ignorantia et faciat operationē similē alteri tūc primus grauius peccat qz secundus quia tamen secundus mittat in aliquo in quo no omisit primum. **A**d secundā nego antecedēs. Et ad probationē dico q amonicio multo plus confert incontinēti qz intemperato. tū quia incōtinens est magis capax eius cū non habeat rationē corruptiaz circa principia agibilū sicut intemperatus. **T**uz secundo qz quis intemperato ostenderetur p ammonitionē quid agendū sit tamen difficulte obediēt rationi qz incōtinens quia incontinens no habet nisi passionē impellentē in intemperato autē habitus voluntatis concordat cū inclinatione passionis que inclinatio habitus cū magna difficultate tollit. Et propter istas causas incontinens est sanabilior quia ad sanandū ipsū sufficit firmare voluntatē eius cōtra impetū passionis ad sanandū vero intemperatū oportet sanare rationē voluntatē et reprimere passionē si qua insit. Et cū dicit q incontinens scit se male agere cōcedo ad bonū sensuz dico tamen q multa pertinentia ad repressionē passionis et cōfirmationē voluntatis per bonam amonitionem possunt sibi actualiter fieri nota que cum peccabat non cognoscebat actualiter et qzuis ea cognouisset tamen aliam efficaciam habebunt vel repetita vel ab alio dicta vel alio modo menti impressa qz habebant cum talia ex seipso considerabat. **A**d tertiaz distinguo maiorem et minorem vel si intelligitur de libidine voluntatis et sic conceditur maior et negatur minor vel si intelligitur de libidine concupiscentie appetitus sensitiui et sic negatur maior et conceditur minor particulariter intellecta hoc est contingit aliquando q in intemperato aut non est concupiscentia aut est minor qz in incontinente incontinens enim non peccat nisi a forti concupiscentia intemperatus autem quia habet habitū inclinationem ad sequendū illas delectationes corporales ad quas concupiscentia inclinatur incōtinētie ideo contingit aliquando q per inclinationē habitus

Cōtra sexta conclusioes.

Duplex ludo.

Solutioes.

existentis in voluntate preuenitur concupiscentia  
 aliquando autem concupiscentia parua et rem-  
 issam impulsionem faciente propter habitum  
 voluntatis intemperatus prauas delectationes  
 sequitur et hoc modo intelligendum est illud Ari-  
 stotelis in viij. ethico. Omnino autem uicij uide-  
 bitur deterius esse si quis non concupiscens uel qui  
 etc id est remisse concupiscens operatur quid tur-  
 pe quod dicit non quia intemperatus omnis remisse  
 concupiscas. sed quia propter habitum malum vo-  
 luntatis ad tenuissimum motum concupiscentie tur-  
 piter operatur. ¶ Ad quartam dico quod in aliquo  
 esse minus de ratione potest contingere dupliciter.  
 Anomodo propter ignorantiam precedentem incli-  
 nationem male uoluntatis et sic. ¶ Verdictus Thomas  
 questione cente. quinquagesima sexta. ar. tertio.  
 ref. ad primam quod est maior ignorantia tanto  
 peccatum magis diminuitur et aliquando totaliter  
 excusatur. quod intelligo ubi non sumus causa ta-  
 lis ignorantie. Secundo modo propter ignorantiam  
 aut sequentem inclinationem appetitus et ab ea  
 causatam et talis ignorantia quod est maior tan-  
 to peccatum est grauius et hoc secundo modo in  
 intemperato est minus de ratione et plus de igno-  
 rantia: plus quidem quantum ad durationem. Pri-  
 mo quia in intemperato durat semper et ideo Ari-  
 stoteles intemperantiam dicit morbum continuu. in inco-  
 ntinente autem durat tantum passione durate.  
 Secundo quantum ad ea circa que erratur quia in  
 temperatus errat circa principia agibilia inco-  
 ntinens autem non. quomodo autem in incontinente  
 sit ignorantia uidebitur postea. Ad quintam  
 distingo maiorem. ¶ Duplex est enim sua scilicet una  
 est probabilis et de illa concessa maiore negatur  
 minor quod loquendo de tali suasio intemperatus  
 non peccat suasio. Alia est suasio improbabilis  
 que recipitur tamen ab aliquo non ex natura uel  
 apparentia rei que suadetur sed ex corruptione  
 principij indicati scilicet rationis et talis corruptio  
 aliquando est a natura aut ab egritudine: aliquan-  
 do uero est ex corruptione appetitus qualiter con-  
 tingit in intemperato et hoc modo intelligendo  
 negatur maior imo multo deterius est ille qui ag-  
 git malum suasio quod agit malum dissuasus.  
 sicut patet ex responsione ad primam. Ad sextam  
 dico quod aliquid malum dicitur latens uel non la-  
 tens dupliciter. Anomodo apud operantem. Alio  
 modo apud alios bonos et sapientes. Secundo  
 modo conceditur maior et negatur minor imo  
 hoc modo mala intemperati sunt aperta et mi-  
 nus latentia quia minus uerecundat. primo mo-  
 do dico quod aliquid malum dicitur esse latens uel  
 non latens dupliciter. Anomodo ex natura et co-  
 ditione ipsius operationis ita quod illud latens di-  
 catur de quo probabile dubium est an sit malum et  
 illud non latens de quo constat et certum est ipsum  
 esse malum et hoc modo concessa maiore negatur  
 minor. Alio modo ex circumstantia operantis ita  
 quod unum malum dicatur latens operanti quod pro-  
 pter corruptionem principij indicati in ipso ope-  
 rante ipse nescit se male agere. aliud autem dica-  
 tur non latens operanti quia non est in operante cor-  
 ruptum principium indicatum et in ipso sensu

Duplex itel-  
 ligitur quod in a-  
 liquo sit mi-  
 nus de rone

Duplex su-  
 a quo.

Aliquod ma-  
 lum dicitur  
 dupliciter.

negatur maior et conceditur minor et maxime  
 quando corruptio uenit ex corruptione appet-  
 itus sicut dictum est. ex istis satis patet quomodo tri-  
 deri possit ad probationes arguendo adductas.  
 ¶ Ad septimam dico quod aliquis dicitur agere in  
 consiliatus tripliciter. vno modo quia propter ue-  
 hementiam passionis aut uelocitatem in insequen-  
 do motum passionis preuenientis et naturali di-  
 spositione rei non expectatur sed preuenitur deli-  
 beratio rationis et hoc modo concedo maiorem  
 et nego minorem. Secundo modo quia talis qui  
 agit non est potens consiliari propter corruptio-  
 nem alicuius requisitum ad bene consiliandum ex  
 natura aut egritudine aut assuefactione prouen-  
 entem et hoc modo concedo maiorem et nego mi-  
 nozem intelligendo per assuefactionem illud quod  
 supra dictum est. Tertio modo quia talis qui agit  
 non est potens recte consiliari autem quia de fa-  
 cto non recte consiliatur propter corruptionem ra-  
 tionis ex corruptione uoluntatis prouenientem  
 et hoc modo nego maiorem et concedo minorem  
 talis enim habitus illum per quem sic inconsilia-  
 tus agit acquisiuit postquam frequenter a ratione re-  
 cta discessit. ¶ Contra septimam conclusionem ar-  
 guit sic incontinentia preuolans magis assimila-  
 tur intemperanti qui incontinentia debilius  
 ergo est deterius. Antecedens patet quia preuo-  
 lans agit inconsiliatus sicut intemperatus. Se-  
 cundo in preuolante est debilis est unum malum co-  
 mane scilicet non sequit rationem et debilis habet  
 unum bonum quo caret preuolans quia scilicet ra-  
 tionem expectat quod non expectat preuolans ergo  
 preuolans est deterius debili. ¶ Ad primam con-  
 cedo quod in aliquo preuolatio est simillior intempe-  
 rantie quod debilitas et nego consequentiam et ra-  
 tio huius patet ex responsione ad septimam ra-  
 tionem contra precedentem conclusionem per quod  
 ostenditur quomodo intemperatus et preuolans  
 aliter et altere agunt inconsiliati. Ad secundam  
 concedo antecedens pro utraque parte et nego con-  
 sequentiam quia in debili est unum malum quod non  
 est in preuolante scilicet discedere a recta ratione. aut  
 aliter et in idem reddit. negat consequentiam quod non se-  
 qui recta rationem est deterius in debili in quo sit dis-  
 cedendo a recta ratione quod in preuolante in quo sit  
 ueniendo rectam rationem. ¶ Contra octauam con-  
 clusionem arguitur sic difficilius est resistere con-  
 cupiscentijs quod ire secundum illud Aristotelis in secun-  
 do difficilius est concupiscentie pugnare quod ire in  
 incontinentia ire est deterius quod concupiscentie.  
 Consequentia tenet quia quod difficilius est passi-  
 onem resistere tanto minus turpe est sequi imperium  
 eius. Secundo incontinentia ire est cum maiori  
 usu rationis ergo est turpius antecedens est Aristotelis.  
 et patet consequentia quia quando passio extin-  
 guit rationem ut in amentia uel alta infirmitate  
 peccatum excusatur. Tertio concupiscentia est pas-  
 sio naturalior quod ira ergo incontinentia concupis-  
 centie est excusabilior et minus turpis quod ire. Con-  
 sequentia tenet quia quanto passio est naturalior  
 tanto peccatum est minus quia naturalis inclina-  
 tio uidetur aliquantulum excusare et diminueret pec-  
 catum et antecedens probatur quia obiectum co-

De quibus  
 grece in  
 liat

Corro-  
 ma pda

Solu-  
 ma

Corro-  
 ma pda

De  
 ma  
 et

cupiſcentie puta eſt et potus ſunt naturaliores q̄ vindicta. Tum ſecūdo quia triſticia que oppo- nitur delectationi eſt innaturalior q̄ manuſuetudo que opponitur ire q̄ et concupiſcentia eſt natu- raliſſior q̄ ira. p̄na tenet quia illud eſt naturalius cuius oppoſitū eſt innaturalius. Tū tertio quia concupiſcentia eſt nobis magis cōnuerſa ex pue- ro ut habetur ſecundo ethicoꝝ: ergo ipſa eſt natu- raliſſior. Quarto illud peccatum eſt turpius q̄ ſit maniſeſtius cuꝝ per hoc accipiat rationē ſcan- dali ſed incōtinentia ire maniſeſtius peccat q̄ cō- cupiſcentie ut habet Ariſto. in ſeptimo igitur. Quinto incōtinentia ire impellit ad homicidia et ad alia nocentia p̄ximis: ergo eſt iniuſtior q̄ incōtinentia cupiſcentie que ad talia nō im- pellit et per conſequens eſt turpior. Sexto incō- tinentem ire omnes formidant et fugiunt tanq̄ periculoſum: nō autem incōtinentem concupi- ſcētie: ergo incōtinentia ire eſt deterior q̄ cōcupi- ſcentie. Ad primam diſtinguo aſis vel ratio- ne frequentis impugnationis doli et fraudis in impugmando aſuefactionis et pigricie volunta- tis et ſic concedo vel ratione impetus et violentie et ſic ego nego in hac ſolutione pro parte con- uenit in Tho. ita dicens dicendū q̄ difficultus eſt aſ- ſidue pugnare contra delectationē q̄ contra irāz quia concupiſcentia eſt magis continētia ſed ad horam difficultus eſt reſiſtere ire propter eius im- petum. Ad ſecundam diſtinguo q̄ antecedens vel q̄ ſit cum maiori uſu rationis id eſt q̄ iratus ſit magis compos mentis et magis videre poſſit qd agendum ſit vel fugiendū q̄ concupiſcens et ſic negat q̄ cupiſcens ſcōtinēns plene dicat de agi- bili et fugibili de quo nō plene dicat iratus vel q̄ ſit cum maiori uſu. id eſt q̄ conformitatem ad aſ- ſuam rationem rectam habeat iratus q̄ non ha- bet concupiſcens et ſic concedo. Et quia primum ponit turpitudinē in actu illius qui ſe diſformat ideo rē. Ad tertiam concedo antecedens et nego conſequentiā licet enim concupiſcentia ſit na- turalior q̄ ira tamen ſuperabundantia delecta- tionum concupiſcibilium penes quas attenditur incōtinentia concupiſcentie non ſunt ita natu- rales ſicut ira. multi enim putant q̄ Ari. in ſepti- mo ubi tractat iſtam concluſionem dixerit q̄ ira eſt naturalior q̄ concupiſcentia quod falſum eſt quia cum difficultate abſolueretur a contradic- tione: ſed dicit q̄ ira eſt naturalior q̄ ſuperaban- dante delectationum. Ira autem inquit natura- lius et difficultius concupiſcentiſ hūis que ſupra- bundantia et non neceſſarijs. Aliiter poteſt di- ci q̄ aliquid dicitur naturalius quia magis et re- gularius a natura generātis tranſiſcitur in ge- nitum. Aliomodo quia ad ipſum magis aſueſci- mus primomodo ira eſt naturalior ſecūdomodo concupiſcentia. Tertio mō quia obiectum illius magis exigitur ad ſuſtentionē nature q̄ obiec- tū illius et hoc etiā modo concupiſcentia eſt natu- raliſſior ſed quia incōtinentia non conſiſtit preci- ſe in uſu talis obiecti ſed in ſuperſuo et ſuperabū- dante uſu. ideo ratione. huius non tantum dimi- nutur de imputabilitate concupiſcentie incōt- nentis quantum diminuitur irato propter vehe-

mentiam et naturalitatem ſibi convenientem. Ad quartam dico q̄ aliquid dicitur occultius et maniſeſtius dupliciter. Anomodo reſpectu per- ſonarum quibus peccando nocentū ſcāmus inferre. Alio modo reſpectu perſonarum aliena- rum et impertinentiū. ſi intelligatur ſecundo mo- do concedo q̄ in qualibet ſpecie peccati mani- feſtatio auget culpam propter ſcandalum. Pri- mo modo eſt contrarium in peccatis quibus pro- ximo nocentū inferim⁹ eſt enim turpius nocere proximo per inſidias q̄ palam nā ſi quis pro- pter concupiſcentiaz proponat rapere virginem q̄rā poteſt fallaciter et inſidioſe hoc facit. Si ve- ro in vindictam iniurie accepre hoc faciat alius tunc non ita inſidioſe ſed maniſeſtius facit. Et hoc eſt voluit dicere Ariſt. ſcilicet q̄ illi qui pro- pter concupiſcentiaz et iram nocentia inferre taliter ſe hnt q̄ primi inſidioſe nocēt ſecūdi ma- niſeſte et palaz. Ad quintam dico q̄ ad hec om- nia impellit etiam incōtinentia cōcupiſcentie. Nam dauid vtiā pcurauit occidī propter concu- piſcentiaz vxoris ſue. Et tunc dico q̄ qui occidiſſet vxiaz per irāz nō tantū peccaſſet q̄tam peccauiſ- ſet dauid occidendo eū propter cōcupiſcentia et iō in iſtis cōparationib⁹ ſemp debz argui ceteris pa- rib⁹. Cōcedo tñ cum Thoma et alijs q̄ ira regu- lariter eſt nocentior ſed nō turpior. Et ad hoc etiāz tendit vltima ratio nō em̄ homines formidant et fugiunt iratos tanq̄ turpiores ſed tanq̄ nocen- tiores. Contra nonaz cōcluſionē nulla eſt incō- tinētia naturalis igit. Añs p̄ quia natura incli- nat ad virtutes ergo non inclināt ad vicia. Con- ſequētia tenet q̄ ideo nō inclināt ad cōtraria. Se- cundo natura dirigitur ab intelligētia non errā- te ergo natura non inclināt ad incōtinentiā. Con- ſequētia tenet q̄ tunc dirigens naturaz errat. Tercio nichil quod eſt a natura eſt malū aut tur- pe quia ſcōm ea q̄ inſit a natura nec laudamur nec vituperamur ſed oīs incōtinentia eſt mala et turpis ergo nulla eſt incōtinentia naturalis. Quarto incōtinentia naturalis eſt difficultius cu- rabilis q̄ aſuefactiua et habitualis ergo eſt turpi- or et deterior. Cōſequētia patet quia incōtinentia q̄to eſt minus curabilis tanto eſt turpior. Ad primā nego conſequētiā. Ad probationē dico q̄ vna natura inclināt ad virtutes et alia ad vicia diuerſorum enim hominū diuerſe ſunt nature. Et quia eadez natura habet diuerſas partes ideo ſe- cundum vnam partēz puta rationalem inclināt ad virtutes ſcōm aliam puta ſecundū appetitum ſenſitiuū inclināt ad vicia. Et quia in eodē varj ſunt appetitus ſenſitiui ſicut ſūt varie diſpoſitio- nes corporales ideo in eodez etiam ſecundū ean- dem partem pōt ratione aliquidum qualitarum corporaliū inclinare ad vnam vel duas vel tres virtutes et ratione aliarum ad vicia videmus em̄ aliquos eſſe naturaliter iuſtos et auaros et ali- quos eſſe crudeles et prodigos immo interdū per eandem qualitatem inclinatur quis ad virtutes et ad vicia nō oppoſita illi virtuti. Ad ſcōm cō- cedo añs et nego p̄nam quia iſta inclinatio ad vi- cia nō puenit ex errore intelligētie dirigētis na- turā: ſed puenit ex q̄libetibus p̄plexionib⁹ talis

Aliquid dicit manifesti? dupliciter.

Solutioes.

Contra nona p̄conez

Solutioes In hoc est duplex natura.

Aliquid e naturalius tripliciter.

inclinantibus: licet enim intelligentia naturā di-  
 rigens nō erret res tamen naturales suos agere  
 motus sinit. Ad tertiam dico q̄ ea q̄ insunt a na-  
 tura sunt duplicia. Quedā sunt emēdabilia alia  
 nō. nō emēdabilia vt clauditas: cecitas ⁊ de ca-  
 libus concedo maiorē. Emēdabilia autem ha-  
 bent in nobis duplex tempus vñū pro quo emen-  
 dationem suscipere nō possunt vt est tempus pro  
 quo nō vitmur notabiliter rōne. aliud pro quo su-  
 scipere possunt emendationem. Nam h̄mōi incli-  
 nationes naturales nō necessitant voluntatez ad  
 actus suos sed in ea semp manet libertas resisten-  
 di et ̄rto modo opandi licet interdum sit difficil-  
 le vir est sapiens d̄abitur astris. Dico q̄ pro-  
 pter ea que s̄sunt a natura et sunt emēdabilia nō  
 vituperamur pro tempore pro quo nō sunt a no-  
 bis emēdabilia. pro tempore vero pro quo sunt  
 emēdabilia ab h̄is qui curā nostrī gerunt vitu-  
 perantur et de h̄is parentes aut alij vituperan-  
 tur. pro tempore vero pro quo sunt emēdabilia  
 a nobis si nō emendantur vituperamur quia tunc  
 aliquid incidit voluntariū et culpabile scz negli-  
 gentia nostra in talia emēdando. Et vltra distin-  
 guo minorē qz incontinentia pōt accipi duplici-  
 ter. Anō mō pro actu incontinentie ⁊ sic peccato mi-  
 nores omnis em̄ talis actus siue causet per incli-  
 nationem naturālē siue mediāte h̄mōi d̄turp-  
 Aliomō pro inclinatione ipsa et tūc de habitua-  
 li concedo de naturālī peccato pro tēpore pro quo  
 potuit emendationē recipere a nobis et tūc nō est  
 emendata. pro alio vero tēpore nego. Ad quartā  
 dico q̄ aliqua incontinentia s̄t esse curabilis du-  
 pliciter. Anomō p̄ ablationē cause inclināntis et  
 sic cōcedo asis. assuefactio em̄ mala aut habitus  
 malus pōt facilitas auferri qz naturalis p̄plexio  
 Aliomodo per impedimentū h̄mōi inclināntis  
 ita q̄ licet nō tollit principiū inclinans: impedit  
 tūc tūc inclinatio contra rōnem trahat: et hoc  
 modo nego maiorē. Inclinatio em̄ naturalis et  
 inclinatio ex assuefactione possunt impediri. vno  
 modo per libertatē voluntatis. sc̄do modo p̄ ha-  
 bitum gentiū in voluntate peractio mō inclinantez  
 aut resistitiū tali inclinationi. tū sc̄do qz postea  
 inclinatione naturālī adhuc manet voluntas in-  
 tegra et incorrupta per cuius libertatē vt dicentz  
 est potest sanari mala inclinatio. postea vero ma-  
 lo habitu iam corruptum est illud qd̄ debet esse  
 principium primū sanationis et cure ideo dif-  
 ficilis est cura immo difficilissima ceterarum legiti-  
 mū nō enim remanet nisi ratio ad optima de-  
 precans que euz voluntas corrupta est nō modo  
 contemnitur verū etiam ligata captiuāq; tene-  
 tur. Et ad p̄bationē consequentie dico q̄ assue-  
 ptum illud temp̄ intelligendum est ceteris par-  
 bus euz scz vtrāq; sunt equaliter assuecta vel equa-  
 liter volita et nō aliter.

De abstinentia.

**Q**uonsequenter agen-  
 dū est de abstinentia et queritur An  
 abstinentia sit virtus sp̄alis. Arguitur  
 q̄ nō. abstinentia nō est ex se laudabilis ⁊ absti-  
 nentia nō est virtus. n̄a tenet qz ois virtus est ex

se laudabilis Et antecedens pbatur p̄ illud Bre-  
 go. in pastoralī abstinentia nō nisi ex alijs vertu-  
 tibus cōmendantur In oppositū s̄t cōmunitatē  
 sacri doctores qz p̄bus. ¶ Notandū q̄ tēperantia  
 virtus diuiditur in temperantiaz gustabilitū ⁊ tē-  
 perantiaz veneratū que dicitur castitas. Tempe-  
 rantia gustabilitū diuidit̄ in tēperantiaz regula-  
 rem ⁊ abstinentiaz ⁊ sobrietatem. Temperantia  
 gustabilitū regularē appello illā q̄ s̄t inclinā-  
 in vsu ciborū et potū sequi regulāz rōnis ita scz  
 q̄ nec deficiat ab ea culpabiliter nec excedat etiā  
 culpabiliter quia eamē medietas ista latitudinez  
 magnam habet. p̄sām ab extremo in quo cōs̄-  
 sit insensibilitas ad extremū in quo cōs̄sit in  
 temperantia opposita in qua latitudine opera-  
 tio tanto est difficilior qzto magis accedit ad ex-  
 tremum oppositū ideo sub tēperantia gustabilitū  
 vni ponuntur due virtutes. Una que dicitur regu-  
 laris que p̄ medio suo habet totā latitudinē me-  
 diā qz non inclinā ad vitandāz cibis et potibz  
 nisi infra latitudinez illaz ita qz satis est tali tēpe-  
 rato q̄ nec deficiat ab illa latitudine nec excedat  
 Alia vero est que aliquid infra latitudinē illam  
 notabiliter ab extremo superabundantie distans  
 p̄ medietate recipit et de ista que sunt concessa s̄t  
 cundū temperantiaz gustabilitū regularē substra-  
 h̄t alicuius boni ⁊ honesti finis gr̄a et hec ī cibis  
 dicitur abstinentia: in potibus vero sobrietas. Di-  
 xi infra latitudinē illam quia si illud esset ex-  
 tra latitudinē mediā tunc esset excessus aut su-  
 perabundantia. Dixi notabiliter distans qui si in-  
 sensibiliter vel parū distaret tunc nō cōstitueret  
 alius habitus a temperantia regulari. Dixi pro  
 medietate recipit qz si non vteret eo tanqz me-  
 dio sed tanqz eo quod esset aliquid mediā ita scz  
 q̄ electio voluntatis nō haberet illud specialiter  
 p̄ obiecto tunc non faceret virtutem specialē  
 Exemplū huius sit latitudo gustabilis ab vna  
 libra vsq; ad duas ita q̄ comedere minus vna li-  
 bra in die sit deficere p̄ insensibilitatē ⁊ comede-  
 re duas sit superabundare. Tunc dico q̄ tempe-  
 rantia regularis h̄z p̄ totā latitudinē sua q̄z t̄ratē  
 vni? libze ita q̄ ille qui comedit vltra vnam li-  
 brāz non excedit duas seruas medietem temperan-  
 tie regularis. Abstinentia vero substrahit notabi-  
 liter de latitudine h̄z mediā ⁊ h̄z pro medietate  
 sua latitudine ī hac latitudine cōtinentaz ⁊ que est  
 pars eius q̄ sc̄dm̄ maximū sui notabiliter distat ab  
 extremo superabundantie pura h̄z p̄ medio latitudi-  
 nez vni? semilibze aut vni? quarte ptis libze ⁊ ita  
 vbi tēperat? raris vter duabz libris abstinet nō  
 vter nisi vna libra cū media aut vna libra cū q̄tra  
 pte vni? ¶ Notandū sc̄do q̄ sicut medietas in tēpe-  
 rantia regulari antēd̄ sc̄bz q̄z t̄ratēz gustabilis  
 et sc̄dm̄ qualitātēz sc̄dm̄ frequentiaz ita q̄ nō solū  
 peccat qui plus sumit qz debz sed etiā qui delica-  
 tius exquirit qz debz ⁊ frequētis qz vter delectabilis  
 qz debet s̄t etiā alie circumstante loci/ptis/finis  
 ardoris penes quas attendit̄ excessus ⁊ defectus  
 ita etiā penes hoc oīa attendit̄ abstinentia. Nam  
 in h̄is omnibz reperitur quedā latitudo q̄ est me-  
 dietas temperantie regularis a qua subtracta a  
 liqua parte notabili fiet medietem abstinentie. Et

Duplex  
suntia.

Abstinentia  
duplex.

contingit aliqui quod abſtinentia attendit ſcđm quā  
 litatem et nō ſcđm qualitatē: aliqui ſcđm quā  
 litatem et nō ſcđm quantitatem: aliqui ſcđm  
 frequentiam et nō ſcđm altas: aliquādo ſcđm tem  
 pus: aliquādo ſcđm duas aut tres aut quattuor  
 ſiſtorum. Nōmē autē abſtinentie ut dicit beatus  
 Tho. qđ imponat ſubſtractionem ciborum poteſt  
 accipi dupliciter. Quomō ſcđm quod abſolute et pre  
 ciſe hōmō ſubſtractionem imponat et quod ſubſtra  
 ctio aliqua eſt indiſcreta et aliqua rōnabilis. Ideo  
 abſtinentis nō deſignat hōmō actus tantum qui  
 ſunt virtutes ſed ſignificat et actus qui ſunt vir  
 tutes quod actus qui ſunt vitia quod intelligit Tho.  
 cum dicit quod ſignificat aliquid indiſcreta. Aliomō  
 poteſt accipi ut ſignificat abſtinentiam cibi et con  
 noſat quod illa ſit recta ratione regulata et hōmō  
 aliqui pro habitu aliqui pro actu accipitur et in hac  
 ſignificatione abſtinentia eſt ſpēs temperantie.

**Prima cōcluſio.** Abſtinentia/ieiunia/et ſobri  
 etas nō propter ſe ſed propter puritatem mentis  
 appetenda ſunt. **Prōbat**ur que ad puritatem cor  
 dis multum vitia ſunt et preter eam nō habent  
 illam magnam utilitatem neq; in eis eſt magna  
 honeſtas operis illa ſecluſa propter puritatem cor  
 dis ſunt appetenda: ſed p̄dicta ſunt ad puritatem  
 cordis multum vitia et preter eam nō habent ma  
 gnā utilitatem nec in eis eſt magna aliqua ho  
 neſtas alia ab illa que eſt in temperantia regulari  
 ergo hec nō propter ſe: ſed propter puritatem cor  
 dis ſunt appetenda. **Secūdo** que nō ſunt ex ſe bō  
 na nō ſunt propter ſe appetenda: ſed p̄dicta  
 nō ſunt ex ſe bona igitur. **Minor**em probat Caſſia  
 nus. xxi. collatione. Tūm quia iſta facta oportet  
 nō tempore bene cedunt. imoportuno vero male.  
 Tūm quia nihil niſi virtus eſt per ſe bonum ſed  
 ieiunium nō eſt virtus. Tūm tertio quod qui ieiunij  
 auſteritatem in fratris aduentu obſervare vult:  
 aut cum vires egent cibo ad reparationem ſui aut  
 ut laudem humanam aucupet talis inepte ieiunat  
 nea bene agit ſed male. igitur. et per hec pro  
 bari poteſt minor p̄cedentis rationis. **Tertio** que  
 curis rationabiliter tantum ſunt vel cauſa mor  
 tificande carnis vel promerende puritatis men  
 tis vel voluntate ſatisfaciendi illa tantum gratia  
 puritatis appetenda ſunt quod mortificatio carnis  
 et puritatis meriti et ſatisfaciendi voluntas ad  
 puritatem mentis ordinata ſunt: ſed p̄dicta ſunt  
 tantū propter p̄dictas cauſas igitur. quod autem  
 p̄dicta valeant ad mortificationem carnis p̄ter quod  
 ſubſtrahendo cibū et potum cohibet caro a deſi  
 derijs ſuis et concupiſcentijs quibus concupiſcit  
 aduerſus ſp̄m: ſed cū cohibentur hōmō deſideria  
 carnis mortificatur caro igitur. **Prō** hoc idem au  
 ctoritatem Bernardi in quodam ſermone dicentis  
 quod ſicut carnales cupiſitates reſecant abſtinentia  
 ita oēs anime virtutes edacitas vicio deſtrunt  
 eū ſcđo per illud Bre. in moral. li. iij. Sp̄s deſi  
 cit ubi caro requieſcit et cū caro mollis ſic ani  
 ma duris nutrit illā blanda reſouent hanc aſpa  
 exercens illa delectationib; paſcif: hec amaritu  
 dinibus vegetatur et ſicut carnē dura ſaſtiant ſic  
 mollia ſp̄itib; necant ſicut illam laborioſa inter  
 munt ſic iſta delectabilia extinguunt. Et lib. xxx.

quo plus caro premiſſe eo celeſti ſpe animi ſecuri  
 leſatur tanto enim melius mens ad ſigna appe  
 tenda cōponitur quā ab illicitis corp; arti; edo  
 matur Tūm tertio per illud Se. datus eractan  
 dum eſt corp; ne animo male peccat. Tūm q̄ro  
 Per illud Iſt. de ſūmo bono. Abſtinentia et vi  
 ſitas et occidit viuſſicat animas et corpus occidit  
 quod valeat ad ſatisfactionem p̄ter quia aliqui ſunt ex pre  
 cepto aliqui imponunt p̄ peccatis a vicario xp̄i  
 aliqui voluntarie hec ſubſp̄ſſ peccator imponit.  
**De** tertio p̄ter quia multi ſancit viri hīs reb; ſe affli  
 gunt ut corp; de; miſeris puritate mentis eos do  
 net et a vitijs multis liberet in que ſentunt ſe pro  
 nos et inclinatos et ob hoc dicunt ſacri doctores  
 quod oſo et ieiunij ſibi cōſociantur. In iſta autē cōclu  
 ſione accipitur nōmē abſtinentie p̄ter mō et ſobrie  
 tatis nōmē in ſignificatione cōſimili. **Secūda** cō  
 cluſio. Abſtinentia ieiunij et ſobrietatis ad acq̄ren  
 dam rerū noticiā plurimū valent. **Prōbat**ur exēplo  
 oīs phōz et auctozū qui excellētes fuerūt in cogni  
 tione rex hi em̄ p̄ hec ſēper ad cognitiōes rex p̄ue  
 nire ſtuduerūt: igit. **Secūda** p̄poſita iſtoz ſēz ga  
 ſtrimagia et crapula nocent cognitiōi rex et hec  
 p̄ficiūt. **Tercia** cōcluſio. Abſtinentia p̄ ſe virtus  
 in ratione ſua puritatem mentis tanq̄z ſine includit  
 p̄bat nōmē vniuerſulq; virtutis in ſua ratione  
 includit illud tanq̄z ſine quo ſecluſo non habet  
 bonitates moralē: ſed ſecluſa puritate mentis ab  
 abſtinentia ipſa non habet bonitates moralē: igitur.  
**Minor** probatur quod ſi ſiat p̄pter aliquid re  
 pugnant puritati mentis ut puta p̄pter vanā  
 gloriā ipſa nō eſt bona moralē: ſi vero ſiat pro  
 p̄ter aliquid nō includēs ipſaz nec formaliter nec  
 virtualiter ut puta propter cognitionē veritatis  
 tunc non habet bonitates moralē ſed potius ma  
 liciam p̄pter carentiaz debiti finis quod ſi cognitio  
 veritatis querat p̄pter deū tam acutus ille eſt p̄  
 p̄ter puritatem mentis formaliter vel virtualiter.  
**Quarta** cōcluſio. Abſtinentie/ieiunij/et ſobrie  
 tati indulgendū eſt cū valent ad puritatem mentis  
 cum aut nocent ab eis ceſſandū eſt hec cōcluſio  
 eſt Caſ. collatione p̄ta hoc expreſſe dicentis et p̄  
 bat. **Prō** ſi ex ieiunio triſticiaz ſuſtineat aut cōtra  
 fratrem indignet tunc pl; diſpendij incurritur quod  
 fruct; capiatur. Tūm ſcđo quod omne illud eſt a nō  
 bis tanq̄z noxium cultandū ex quo poteſt noſtre  
 mentis puritas p̄turbari: ergo ſi ex iſis turbet pur  
 ritas noſtre mentis iſta ſunt tanq̄z noxia vitanda  
 has tamē Caſſi. rationes intelligo in abſtinentijs  
 voluntarijs quia ſi eſſent ex precepto tūc eſſet eis  
 opera danda et perpenſus nobis cauendū ne in  
 de in perturbationem puritatis caderemus. **Prō**  
 habet Caſ. in. xij. et xij. collatiōibus. **Quinta**  
 cōcluſio. Abſtinentia inter duas nimitates me  
 diat quarū vnus non quodlibet eſt ex ſe vitupe  
 rabile neq; eſt contra rōem. p̄hibentem ſed con  
 tra rōem conſultricem. **Primum** patet quia abſti  
 nentia mediat inter nimis abſtinere et nimis  
 comedere: non quidez nimis. i. plus ſemper quod regu  
 la temperantie exigat: ſed plus quod ratio abſtinen  
 tie expoſtulet. **Dicitur** eſt enim quod abſtinentia p̄ter  
 medietate habet minorē latitudinem quod tem  
 perantia regularis que medietas notabiliter diſ  
 t.

Secūda p̄ſo

Tercia cō  
cluſio.

Quarta p̄ſo

Quinta p̄ſo

fiat a superabundantia temperantie sicut declaratum  
 est per exemplum et ita si quis proponens abstinence  
 egrediatur latitudinem medietatis abstinence  
 et sistat in aliquo medio inserat latitudinem abstinence  
 et supabundantiam intemperantie adhuc ille  
 remanebit infra limites temperantie regularis ne  
 qd faciet contra rationem prohibentem quia illud me  
 dium cum pertineat ad medietatem temperantie regularis  
 non est prohibitum faciet tamen contra rationem  
 abstinence cum consulente et diffinientem medietatem  
 suam sub minori latitudine. Secundo non  
 quodlibet minus abstinere quod non confutit est vitu  
 perabile sed aliquid unius nimietatis est minus  
 abstinere quod ratio confutit ut patet ex dictis. Nec ob  
 stat huic quod omnis virtus mediat inter superabundantiam  
 et defectum quod sicut quodlibet istorum ex  
 tremorum dicitur esse nimietas ita quodlibet dicitur  
 esse defectus. nimietas enim abstinendi est defectus  
 vitandi gustabilis et nimietas vitandi est defectus  
 abstinendi. Si ergo velimus ad verba illa parum et  
 nimium eadem dictione limitare tunc habebimus  
 ibi parum et nimium sive superabundantiam et defectum.  
 ut parum vel nimium vii. parum abstinere  
 nimium abstinere. Si autem diversis dictionibus  
 tunc invenimus duas nimietates et duos defectus  
 nimis abstinere: nimis vii. minus abstinere  
 et minus vii. Et quod idem sunt minus vii et nimis  
 abstinere. Et similiter idem sunt nimis vii et minus  
 abstinere. Ideo licet extrema ibi variis modis ex  
 plicentur nunc per duas nimietates: nunc per duos  
 defectus nunc per unam nimietatem et unum defectum  
 tam non nisi duo extrema sic diversis modis  
 explicata. Istum modum loquendi de duabus nimietatibus  
 habet Cass. ii. collatione ubi declarat diffuse  
 quod utraq; nimietas equali dispendio monachum  
 afficit. **Sexta conclusio.** In abstinentia  
 multo periculosior est non vitandi nimietas quam vitandi  
 dissuasa non tam prohibita superfluitas. probatur  
 non vitandi sive abstinendi nimietas semper est  
 vituperabilis et mentem frequenter percutit. superfluitas  
 autem vitandi dissuasa et non prohibita non est vituperabilis  
 sed cadit infra limites medietatis ad regularem temperantiam pertinentis igitur. Dixi autem  
 dissuasa et non prohibita ut per hoc intelligam me loqui  
 de nimietate vitandi que locata est intra limites temperantie  
 regularis et ut ego excludam eam que vel simpliciter vel pro  
 tempore cadit sub prohibitione. Ista conclusio probatur etiam  
 diffuse a Cass. collatione. ii. et etiam hoc idem probavimus  
 supra cum de temperantia in communi agebam. huius sententia  
 est Orige. super dicens. Periculosissima est grandis et imoderata  
 abstinentia. et Se. alit. Quodammodo desiderare delicias  
 res luxurie est ita vitatas et non magno parabiles fugere demerite.  
 quod autem homo abstinentie nimietas sit multo periculosa  
 habet Bre. in mora. li. xx. d. Corda in cithara si minus tendit  
 non sonat: si amplius raucet sonat: si nimium virtus  
 abstinentie aut omnino nulla est: si quis corpore atterit  
 plusquam valeat per abstinentiam quod peccant vitia  
 carnis extinguenda non casus et tanto quisque sibi debet  
 moderantem pessere ad culpam caro non subiacet et tamen ad  
 effectum recrudescit

in operatione non subsistat. Et ibidem. sic necesse est  
 ut autem quis abstinentie teneat ut non carnem sed  
 carnis vitia occidat. Nam plerumque dum plene in  
 isto caro restringitur ab exercitatione boni operis  
 enervatur ut ad orationes quoque vel predicationes  
 non sufficiat dum incerta vitiorum in se  
 funditus enervare festinat. Et paulo post. Sepe  
 ergo dum in illo hostem insequimur civem quem  
 non percimus eruciamus et sepe dum quasi comitem  
 neminem ad prelium hostem nuertimus. **Septima  
 conclusio.** Abstinentia secundo modo est virtus  
 Probatur omnis habitus in medietate consistens  
 determinata recta ratione est virtus sed abstinentia  
 est homini ergo abstinentia est virtus. Secundo  
 probatur per illud. **De. i. Ministrate in fide  
 vestra virtute in virtute autem scientiam in scientia  
 autem abstinentiam. ubi vult dicere beatus  
 De. quod homo abstinere a cibis pro ut opus pro congruentia  
 homini cum quibus vivit et persone sue et pro valentibus  
 necessitate.** **Octava conclusio.** Abstinentia  
 est specialis virtus. Probatur quia est distincta  
 ab omnibus virtutibus que sunt circa altam materiam  
 a tangibilibus per materiam et ita specificiter  
 quia materia distinctione specificam arguit in habitibus  
 et actibus circa homini materiam existentibus  
 a partibus autem temperantie distincta est a castitate  
 quia est circa cibos castitas autem est circa venere  
 a virtutibus existentibus circa gustabilia  
 distincta est a sobrietate que est circa potus ipsa  
 autem est circa cibos: temperantia regularis distincta  
 est etiam quod patet quod ubicunque est alia et alia  
 latitudo medietatis ibi est alia et alia virtus: sed  
 abstinentia habet altam latitudinem medietatis  
 a latitudine temperantie regularis: quia latitudo  
 abstinentie est pars latitudinis regularis temperantie:  
 igitur. Secundo aliquid quod pertinet ad medietatem  
 temperantie regularis est extremitas in abstinentia  
 respectu eiusdem persone loco et tempore et alijs  
 circumstantijs paribus existentibus igitur sunt virtutes  
 specifice distincte. **Contra primam conclusionem  
 Arguitur sic. Dis virtus propter se est appetenda  
 sicut abstinentia est deus ergo abstinentia propter se  
 est appetenda. Minor probatur. Tunc primo auctoritate  
 Cass. illo eodem loco ubi ponit predicam conclusionem  
 ubi expresse habet quod virtus propter se est appetenda.  
 Secundo. Omnis temperantia propter se est appetenda  
 cum contraria vitia sint de se turpia et inhonesta: sed  
 omnis abstinentia est temperantia cum abstinentia sit  
 species temperantie. igitur. **Ad primam postea ab alijs  
 quibus respondet concedendo maiorem de eo quod est  
 per se et primo virtus et negando de eo quod est  
 virtus per alterum. Et ad minorem dicerent quod  
 abstinentia aliquando accipitur pro actu vel habitu  
 interiori a quo actus exterior abstinentie denominatur  
 bonus et de illo conceditur minor et conclusio. Alio  
 modo pro ipso actu exteriori et de illo negat minor  
 talis enim actus non est virtus sed est actus virtuosus  
 per denominationem extrinsecam. In conclusione autem  
 accipitur abstinentia pro actu exteriori. Hoc tamen  
 non multum mihi placet quia si quis non esset aliquis  
 virtutes aut in moribus aut alio modo suscipitur  
 abstinentia sive****

Sexta conclusio

Septima conclusio

Octava conclusio

Contra primam conclusionem

Solutio

exteriorē suae interiorē nō video q̄ recta ratio ei dicitur quod esset abstinendus: ideo aliter dico q̄ virtutū quedā cōsistunt principaliter in tollerantia durorum aut laboriosorum aut periculosoꝝ p̄pter aliq̄ maiorē utilitatez: aut propter fugaz maiorū malozū ita q̄ qñ talia ipendēt h̄mōi dura tollerāda sunt: qñ autē nō: nō sūt que consistunt in amore alicuius quod seclusis his utilitatib; aut incōmodis extrinsecis est honestum. Secunde virtutes sunt propter se appetibiles prime autē non vt martiriū nō est appetibile nisi for̄ defensē fides aut iusticia aut ne ydolat̄ia committat̄ aut propter aliquid tale virtutes primi generis semper habent: p̄ sine aliquid taliter vtile consequendum aut aliquid taliter malum fugiendum propter quod volendū est acutus caruz exterior. Ad secundam nego maiorē aliquid esse cōtemperantia que nō mediat inter vitia vt dicitur est quia licet pro vna parte habeat insensibilitatez p̄ altera tamen h̄ latitudinez aliq̄ quas pertinentem ad temperantiam regularez.

**C**ontra terciā conclusionē Arguit sic q̄ quartaz cōclusionēz aliquādo abstinētia impedit puritatez mentis: ergo abstinētia nō includit in ratione sua puritatem mentis. Sc̄do ieiunū nō includit in ratione sua puritatez mētis vt p̄ in ijs qui cū ieiunabant exterminabant facies suas vt apparerēt hoībus ieiunātes sed oē ieiunū est abstinētia: ergo abstinētia non includit in ratione sua puritatem mentis. Tercio: quia aut h̄mōi puritas mentis quā includit abstinētia est virtus aut vitii aut carentia vitij. Si virtus aut est ipsamet abstinētia aut alia virtus ab ea non alia vt patet inducitur nec est ipsamet abstinētia quia nisi h̄il in sua ratione includit seipsum. **A**d primā cōcedo asis r̄ cōsequens si abstinētia accipiat primo mō: si autē accipiat sc̄do mō nego. **A**d sc̄baz cōcedo maiorē r̄ minorē r̄ nego cōsequentiam quia in minorē accipit abstinētia mere p̄sonaliter: in cōclusionē aut materialiter p̄ terminuo ratione predicat: includere em̄ aliquid in ratione non cōuenit p̄pter nisi signis. Dico preterea q̄ si cut nomē abstinētie p̄t accipi dupliciter eo mō q̄ dicitur est supra ita r̄ nomē ieiunij: p̄t em̄ accipi ieiunū dupliciter. **A**no mō vt est act⁹ abstinētie primo mō accipit r̄ sic ieiunū nō includit in ratione sua puritatez mentis sicut nec abstinētia. **A**lto mō p̄t accipi vt est actus abstinētie sc̄do mō dicitur r̄ sic ieiunū videt̄ esse species abstinētie sc̄do mō dicitur r̄ includit in ratione sua puritatem mētis sicut genus suū. **A**d terciā dico q̄ puritas mentis p̄prie est expurgatio mētis a vitijz qua sc̄z mentes ab innascentib; r̄ excrecentibus vitijz iugit̄ expurgare nō cessat: sicut agricolus segetem ab infructuosis gramīnib; vt dicit Cassi. collatione prima. ex intēperat̄ia enim terra nostra p̄fert multa gramina nō soluz infructuosa: sed etiā multā noxia quib; presentib; bona seges fructū facere nō potest et nō soluz per intēperantiam ista producit: imo per mediocrem nutritionem r̄ educationem ideo vt hec rescindantur ea terra nostra fiat ad hęc infructuosa r̄ inepta

per abstinētie rigorē r̄ agriculturā domanda est et exmaceranda. Cum autem dixi q̄ abstinētia includit puritatem mentis in rōe sua accipio abstinētiā sc̄do modo vt sc̄licet est nomen virtutis r̄ vt significat tantum act⁹ recta ratione regulatos: in diffinitione em̄ abstinētie hoc mō dicit debz poni puritas mentis tanq̄ finis actuum ad quos inclinās abstinētia habet. Et preterea ipsi actus interiores immediate elicit ab habitu abstinētie habens huiusmodi puritatez mentis p̄ obiecto eomō quo circumstantia finis ipsius act⁹ exterioris est obiectum actus interioris ipse autē actus exterior habet hanc puritatem mentis p̄ circumstantia finis. **C**ontra septimam cōclusionem. Arguit primo sic. In virtute cōsistit regnū dei sc̄dm illud Ap̄os. l. ad corin. iij. nō est regnū in sermone sed in virtute: sed in abstinētia non est regnum dei secundū illud ad Ro. xij. non est regnum dei esca r̄ potus: vbi glosa dicit nec in abstinendo nec in manducando esse iusticiam. Sc̄do moderari medicamenta nō p̄tinēz ad abstinētiā sed ad artē medicine ergo nec moderari alimēta. Cōsequētia tenz pillud Augus. in. x. cōfessionū ad deū loquētis. hoc me docuisti vt quem admodū medicamēta sic alimēta sū prurus accedam. Tercio. abstinētia consistit in defectu quia consistit in subtractione cibozū: ergo non in medio: ergo non est virtus. Cōsequētia tenz qz omnis virtus consistit in medio. Quarto. Nulla virtus excludit aliam sed abstinētia excludit patientiam ergo ipsa non est virtus. Minor p̄batur per Bre. in pastoralī dicentem q̄ mentes abstinētiū plerūqz impatientis excute a sinu tranquillitatis. Ibi dē em̄ dicit q̄ cogitationes abstinētiū nonnunqz supple culpa transfigit et ita excludit humilitatez. Quinto. Omnis virtus denominatur ab aliquo actu: sed abstinētia non denominatur ab aliquo actu sed a p̄sua tione actus igitur. **A**d primam dico q̄ secundum Cassianum collatione prima. Regnum dei est puritas mentis et contemplatio dei et quia abstinētia non est h̄mōi puritas mentis: sed ad eā disponit et etiam ad contemplationem dei ideo concedo q̄ proprie loquendo abstinētia non est regnum dei. et cum inferat: ergo non est virtus nego consequentiā quia nō quislibet virtus est regnum dei sed que virtutes sint regnū dei enumerat Ap̄os. cum ait. Regnū dei intra nos est r̄ est iusticia pax et gaudium in spiritu sancto. **A**d secundam p̄cedo asis et nego p̄nam. Et ad p̄bationem nego p̄nam. **A**ule in Tho. q̄ moderatio cibozū sc̄dm q̄ritatem et qualitatē cibozū pertinet ad artē medicine in comparatione ad validitatem cozporis sed non sc̄dm interiores affectiones in cōparatione ad bonū rationis. Dicit enim Augu. ii. de p̄cln sionibus euangeliū. non interest omnino sc̄z ad virtutem quid alimētoꝝ vel quātum quis accipiat dum tamē id faciat pro p̄gruentia hominū cum quibus viuūt et persone sue et pro validitatis sue necessitate sed q̄zta facilitate et serenitate h̄ys cum opozit̄ vel necesse est carere. **I**stam solutionem non improbo. Dico tamen q̄ vera abstinētia exigit vt habeatur cōsistē

Contra septimam conclusionem.

Contra tria conclusiones

Solutioes

Ieiunū accipit dupl

Solutioes

Th. iij.

ratio valitudinis corporis. Nam si nimis abstinentie rigor egritudine corporis notabiliter inducere non esset abstinentia sed potius insensibilitas. Ad tertiā nego assumptū et dico q̄ consistit immediate recta ratioe determinata. denominatur autem abstinentia a defectu nō quia consistit in defectu sed quia laus eius sumitur magis tendendo versus defectum q̄ versus superabundantiam q̄ ibi inuenitur difficultas sicut fortitudo licet consistat in moderate timorū et audaciarum tamen laus eius et denominatio sumitur per accessum ad audaciam. Ad quartam concedo maiorem regulariter. in casu tamen interdū vna virtus alia excludit et nego minorem et ad probationem concedo auctoritatem Grego. sed non habetur ex eo q̄ abstinentia excludit patientiam licet habetur q̄ interdum imperatua excutis plerumq̄ et perturbat mentes abstinentiam et eas desicit a perfectione abstinentie. Dico tamen q̄ aliquid dicitur excludere aliud dupliciter. Uno modo per se et tanq̄ contrariū: et sic abstinentia nunq̄ excludit patientiam neq̄ humilitatem. Alio modo tanq̄ origo vel occasio vicij oppositi tali virtuti: et sic abstinentia excludit aliquādo patientiam et humilitatem: q̄ est origo et occasio impatientie et superbie. sed tamē q̄ de facto genere imperatua et superbia magis accidit ex vicio abstinentie q̄ ex natura et conditione abstinentie. Ad quintā concedo maiorem de actu interiori aut exteriori et nego minorem: q̄ est de actu interiori q̄ exteriori. Abstinentia enim nō solum dicit non vsum ciborū sed etiam dicit moderatum vsum et recte rationi conformem ad puritatem mentis accommodatum.

Contra octavam conclusionem arguitur sic. Omnis virtus est secundum se laudabilis sed abstinentia non est secundum se laudabilis secundū illud Grego. in pastoralis q̄ virtus abstinentie nō nisi ex alijs virtutibus commendatur ergo abstinentia non est virtus specialis. Secūdo abstinentia pertinet ad castitatem ergo non est a castitate distincta. hinc probatur per Augu. de si. de ad petru dicens. q̄ abstinentia sanctorū est a cibo et potu non q̄ aliqua creatura dei sit mala: sed pro sola corporis castigatione: sed constat q̄ hoc pertinet ad castitatem igit. Tertio in moderatione vestim non est specialis virtus q̄ nec in moderatione cibi. p̄na tenet q̄ sicut homo debet esse contentus moderato cibo ita et moderata veste secundū illud. i. ad Thi. vlti. habentes alimenta et quibus tegamur hijs contenti simus. Quarto. Abstinentia non est distincta a temperantia regulari igit. non est specialis virtus. Hinc probatur. tum primo quia si sic quelibet eorum posset esse sine alia et ita temperantia regularis sine abstinentia et eōtra et per hinc posset aliquis esse abstinentis qui nō esset temperatus temperantia regulari. Tum secūdo q̄ sicut se habet medietas ad medietatē ita et ad virtutem virtus. sed medietas abstinentie est sub medietate temperantie regularis q̄ et abstinentia sub temperantia regulari. Tum tertio quia omne dicamen pertinens ad abstinentiam pertinet ad temperantiam regularē et quicūq̄ seruat mediu ad abstinentiam pertinens seruat mediu perti-